- 1 -

附件 2

永清县 2023 年第一次预算调整方案（草案）的
说  明

    根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法

实施条例》等法律规定，结合上级下达我县债券资金情况、全县

预算执行情况，拟进行预算调整。现就 2023 年第一次预算调整

方案（草案）说明如下。

一、政府性债券的调整

（一）2023 年新增政府专项债务限额分配情况

按照《廊坊市财政局关于下达 2023 年提前批次新增政府债

务限额的通知》（廊财债〔2023〕2 号），廊坊市财政局共下达

我县 2023 年新增政府专项债务限额 32000 万元，按照“资金跟

着项目走”的原则，直接对应到县申报并经省政府批准的 3 个专

项债券项目。

（二）专项债券预算调整方案

按照《廊坊市财政局关于下达 2023 年第一批新增政府债券

资金的通知》（廊财债〔2023〕3 号）及《廊坊市财政局关于下

达 2023 年第二批新增政府债券资金的通知》（廊财债〔2023〕5

号）下达我县新增政府专项债券资金 32000 万元（期限 15 年）

相应调增地方政府专项债务收入 32000 万元，调增地方政府专项

债务资金安排支出项目 3 个，涉及金额 32000 万元。具体项目情

- 2 -

况如下：

1、永清县 2023 年工业服务业江水直供项目 6000 万元。

2、永清县经济开发区配套基础设施项目 6000 万元。

3、永清县津兴高铁永清新城站交通枢纽及综合基础配套项

目资金 20000 万元。

（三）2023 年新增政府一般债务限额及预算调整

按照《廊坊市财政局关于下达 2023 年提前批次新增政府债

务限额的通知》（廊财债〔2023〕2 号），下达我县 2023 年新

增政府一般债务限额 5000 万元。

按照《廊坊市财政局关于下达 2023 年第二批新增政府债券

资金的通知》（廊财债〔2023〕5 号）下达我县新增政府一般债

券资金 5000 万元，2023 年河北省政府一般债券（五期），期限

7 年，具体项目情况如下：

1、荣乌高速连接线改建工程 10KV电力迁改工程 1500万元；

2、韩村镇西庄窠村防洪整治搬迁项目 3500 万元。

（四）再融资债券资金的调整

按照《河北省财政厅关于下达 2023 年第一批政府再融资债

券资金的通知》（冀财债〔2023〕6 号），下达我县再融资专项

债券资金 10000万元。按照通知要求，该资金只能用于偿还对应

的到期政府债券本金。

（五）其他需要说明的事项

- 3 -

一是关于政府债务限额。本次新增债务限额安排使用后，全

县政府债务总限额 931632.57 万元（一般债务 78208.57 万元、

专项债务 853424万元），二是关于政府债务余额。截至 2023 年

2 月底，全县政府债务余额为 921793.78 万元（一般债务余额

68395.78 万元、专项债务限额 853398 万元），均在政府债务限

额之内。三是关于县级偿债计划。2023 年县本级到期债务本金

12758 万元，计划通过借新还旧再融资方式偿还 11000 万元，计

划使用预算资金偿还 1758 万元。四是关于政府债务风险。按照

财政部评估方法测算，2022 年财政部通报我县债务风险等级为

黄色。

二、一般公共预算的调整

（一）支出预算调增

2023 年新增一般债券 0.5 亿元，需相应增加债券付息付费

资金 250 万元。

（二）平衡情况

增支部分采取压减预算内一般性支出和项目进度慢或无法

支出的项目解决，本次调整能够做到收支平衡。

三、下一步工作

按照预算管理的相关要求督促相关部门及时付费，避免影响

政府信用和以后的债券申报工作，确保资金使用安全、有效。